
COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.   2707  –  19.12.2016

Centro di responsabilità n.  18 Centro di Costo n. 091
Pratica n. 4056603   del   19.12 .2016   

OGGETTO: annullamento della procedura negoziata per  l'individuazione di 
un  medico  veterinario  al  quale  affidare  l'organizzazione  e  gestione 
dell'assistenza sanitaria medico veterinaria e dei servizi correlati presso il canile 
comunale di via S. Salvatore n. 32 – Rimini e affidamento diretto del servizio 
per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2017

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:
 il Bilancio di Previsione per l'anno 2016, approvato con Delibera di C.C. n. 

107 del 22/12/2015;
 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  7  del 

19/1/2016;
 la scheda attinente al Centro di Responsabilità 18 – U.O Gestione Amm.va e 

Contabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino  centro  di  costo  091   Servizio 
Controllo Popolazione canina e Canile Comunale;

PREMESSO  CHE  l'articolo  20  della  Legge  Regionale  n.  7  aprile  2000  n.  27 
stabilisce che nelle strutture di ricovero deve essere garantita l'assistenza veterinaria 
per  effettuare  interventi  terapeutici,  chirurgici,  vaccinazioni  e  soppressioni 
eutanasiche, nonché per interventi in caso di urgenza;

VISTI:
 il D.Lgs  18 aprile 2016, n. 50 (nuovo Codice degli Appalti);
 il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi relativo 

all’affidamento degli incarichi professionali;
 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  E.R.  n.  1302/2013   nella  quale  si 

prevede, al punto 7 dell'allegato A, che la gestione sanitaria ed amministrativa 
delle  strutture  di  ricovero  per  cani  e  gatti  e  oasi  feline,  pubbliche,  sia 
assicurata dai Comuni mediante strutture proprie oppure dando, con formale 
convenzione, la gestione ad associazioni zoofile e animaliste non aventi fini 
di lucro, come previste dalla L.R. 27/2000, a cooperative sociali o privati;

1



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.   2707  –  19.12.2016

CONSIDERATO che il servizio di assistenza medico veterinaria e direzione sanitaria 
del  Canile  Comunale  deve  essere  garantita  da  medici  veterinari  professionisti 
debitamente  iscritti  all'albo  e  non  può  quindi  essere  assicurata  da  personale 
dipendente in quanto tale figura non è prevista tra i profili professionali dell'Ente;

VISTE le proprie precedenti determinazioni dirigenziali n. 2068 del 7 ottobre 2016 
con  la  quale  è  stata  indetta  una  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla 
procedura negoziata per l'individuazione di un medico veterinario al quale affidare 
l'organizzazione e gestione dell'assistenza sanitaria medico veterinaria e dei servizi 
correlati presso il canile comunale di via S. Salvatore n. 32 – Rimini e n. 2182 del 
21.10.2016 con la quale si è provveduto alla proroga del termine per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse da parte dei medici interessati;

PRESO ATTO che:
 l'avviso pubblico è stato pubblicato sul sito internet dell'Ente, nella sezione 

Bandi  e Gare,  in  data 13 ottobre 2016 ed è stato contestualmente  inviato, 
tramite Pec, all'Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Rimini per la 
diffusione presso i propri iscritti;

 alla data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
fissata per le ore 12,00 del giorno 14 novembre 2016 è pervenuta una sola 
richiesta da parte della Dott.ssa Lolli Mariacristina;

RITENUTO, alla  luce dello  scarso interesse dimostrato  dai  medici  interpellati,  di 
dover  rivedere  le  modalità  di  organizzazione  del  servizio  di   assistenza  medico 
veterinaria  e  direzione  sanitaria  del  Canile  Comunale  per  garantire  l'effettiva 
attuazione dei principi  di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza e proporzionalità e di dover pertanto annullare la procedura avviata con 
la determinazione n. 2068 del 7 ottobre 2016;

ATTESO che è necessario garantire l'assistenza medico veterinaria e la Direzione 
Sanitaria della struttura comunale a partire dal 1 gennaio 2017 in quanto trattasi di 
servizio indispensabile per garantire il benessere e la salute degli animali ricoverati 
presso la struttura e per quelli recuperati sul territorio;

VISTO il curriculum vitae della Dott.ssa Lolli Mariacristina;

2



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.   2707  –  19.12.2016

RILEVATO che la Dott.ssa Lolli Mariacristina è l'unico medico veterinario che ha 
manifestato l'interesse a partecipare alla procedura negoziata indetta da questo ente, 
che la stessa ha già prestato la propria attività presso il Canile Comunale di Rimini 
con  professionalità  e  competenza,  nel  rispetto  delle  incombenze  assegnate 
soddisfacendo pienamente  le  esigenze  dell'Amministrazione  Comunale  di  Rimini, 
che  è  in  possesso  delle  competenze  professionali  richieste  per  lo  svolgimento 
dell'incarico,  che  è  regolarmente  iscritta  all'ordine  dei  medici  veterinari  della 
Provincia di Rimini;

CONSIDERATO  che  la  Dott.ssa  Lolli  Mariacristina  ha  manifestato  la  propria 
disponibilità ad assumere l'incarico per l'anno 2017, nelle more dello svolgimento di 
una nuova procedura di gara;

VISTO  l'articolo  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs  50/2016,  che  consente 
l'affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 €  al netto dell'iva;

VISTO  il  testo  del  contratto,  allegato  A,  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

RILEVATO  che  il  compenso  per  il  periodo  1.1  –  31.12.2017  ammonta  di  € 
36.000,00, di cui imponibile  € 28.929,61 cassa previdenziale 2%  €  578,59 ed iva 
22%  €  6.491,80 per il  periodo 1.1 -31.12.2017 e che è prevista la possibilità  di 
proroga per mesi tre, nel qual caso l'importo complessivo ammonterà ad €  36.162,01 
oltre a cassa previdenziale 2% €  723,24 ed iva 22% €  8.114,75 per un totale di  € 

45.000,00;

DATO ATTO che:
 si procederà alla pubblicazione dell'affidamento dell'incarico sul sito Internet 

dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente;
 il codice smart CIG assegnato alla presente procedura è il n. ZA21C5BDA3
 di dare atto che l'importo di cui al punto precedente comprende anche i costi 

per la sicurezza stimati in €  300,00;

PRESO ATTO che per il servizio di cui trattasi non sono presenti convenzioni sul 
mercato  elettronico  della  pubblica amministrazione   Mepa -  Consip  né su quello 
Intercent;

3



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.   2707  –  19.12.2016

VISTO l’art 183 comma 6 del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di  annullare la procedura avviata con la determinazione n. 2068 del 7 ottobre 
2016 per  rivedere le modalità di organizzazione del servizio di  assistenza 
medico veterinaria e direzione sanitaria del Canile  Comunale per garantire 
l'effettiva attuazione dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza e proporzionalità;

2. di annullare pertanto le prenotazioni  di  impegno di spesa effettuate  con la 
sopracitata  determinazione  al  cap.  11840/60  denominato  “Affidamento 
incarico  professionale  per  assistenza  veterinaria  c/canile  comunale” 
rispettivamente al n. 457 del bilancio 2017 e al n. 217 del bilancio 2018;

3. di affidare a trattativa diretta ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs 50/2016, l'incarico per l'assistenza medico veterinaria e la Direzione 
Sanitaria  della  struttura comunale  del  canile  “S.  Cerni”  alla  Dott.ssa Lolli 
Mariacristina nata a XXXXXXXXX il XXXXXX (cod. fornitore 79484),  per 
il periodo 1.1- 31.12.2017;

4. di approvare lo schema di contratto, allegato A parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale;

5. di  impegnare  la  spesa  necessaria   pari  a   €  36.000,00   complessivi 
(comprensivi di iva 22% e di ogni altro onere) al Cap. 11840/60 denominato 
“Affidamento  incarico  professionale  per  assistenza  veterinaria  c/canile 
comunale”  del  Bilancio  2017  (Codice  Siope  1307  Cod.  Piano  Fin. 
11.03.02.11.999);

6. di dare atto che alla scadenza del contratto sarà facoltà dell'Amministrazione, 
nelle  more  dell'effettuazione  della  nuova  gara  d'appalto,  prorogare,  con 
successivo provvedimento, l'affidamento fino ad un massimo di 3 mesi e che, 
in tal caso, l'importo complessivo dell'affidamento sarà pari ad  € 45.000,00 
iva inclusa;

4



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.   2707  –  19.12.2016

7. di  stabilire  che si  provvederà al  pagamento,  in base a quanto stabilito  nel 
contratto, con mandato emesso dalla Ragioneria Generale previa liquidazione 
della spesa da parte del Responsabile U.O. Gestione amm.va e contabile del 
Settore Servizi al Cittadino , ai sensi dell’art. 13 del vigente regolamento di 
contabilità entro trenta giorni dalla data di presentazione della fattura da parte 
del professionista;

8. di iscrivere  il  professionista  all'Albo  degli  incarichi  e  di  procedere  alla 
pubblicazione sul sito web del Comune di Rimini ed alla  trasmissione alla 
Corte  dei  Conti  ai  sensi  dell'art.  79  del  Regolamento  per  l'organizzazione 
degli Uffici e Servizi; 

9. di dare atto che il  Settore Contratti  provvederà alla redazione dei contratti 
sulla  base  delle  clausole  e  condizioni  previste,  nonché  all’assistenza  alla 
stipula ed ogni atto ad esso conseguente;

10. di dare atto che:
 il  numero  di  smart  CIG  assegnato  alla  presente  procedura  è  il  n. 

ZA21C5BDA3;
 il servizio non è presente sul mercato elettronico della P.A.;
 di dare atto che l'importo di cui al punto 4 comprende anche i costi per la 

sicurezza stimati in €    300,00  ;
 che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  in  capo  il  responsabile  del 

procedimento, Dott.ssa Roberta Mazza;

11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione;

     
Rimini 12.12.2016

     Il Responsabile
(Roberta Mazza)

5


